Протокол № 1
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ордииского муниципального округа

17.03.2023 с. Орда
Повестка дня.

1. Об особенностях уплаты и распределения единого налогового платежа с 1
января 2023г.
Докладывают: Архипова Светлана Николаевна, заместитель начальника отдела учета и
работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 6 по Пермскому краю,
Кужлева Галина Ильинична, главный государственный налоговый инспектор
аналитического отдела Межрайонной ИФНС России № 6 по Пермскому краю, Кобелева
Наталья Анатольевна, заместитель начальника отдела камеральных проверок № 5
Межрайонной ИФНС России № 6 по Пермскому краю.

2. Об исполнении и реализации муниципальной программы «Экономическое
развитие Ордииского муниципального округа» за 2022-2023г.
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

3. Информация о мерах поддержки работодателей в 2023г.
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

4.0 развитии социального предпринимательства, о мерах поддержки социальных
предпринимателей в 2023 году.
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

5. Разное.

5.1 О внесении изменений в состав Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при главе Ордииского муниципального округа.
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

5.2. О проведении «Дня предпринимателя».
Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

Председатель Совета - Мелехин А.С.
Присутствовали - Старкова Е.Г., Ахатов М.М., Кобелев С.И., Легостаева Ю.Е.,
Мардамшин Э.Х., Гуляева Л.А., Петренко Ю.М., Хайруллина Г.Г., Скороходова Н.Н.
Присутствует 10 членов Совета из 15. Кворум имеется.

1. СЛУШАЛИ Архипову С.Н., Кужлеву Г.И., Кобелеву Н.А.
Особенности уплаты и распределение единого налогового платежа с 1 января

2023г.
Информация прилагается в виде презентации.

2. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Всего по мероприятиям муниципальной программы Ордииского муниципального

округа «Экономическое развитие Ордииского муниципального округа», утвержденной

постановлением администрации Ординского муниципального округа от 11.10.2021 №
1235 за 2022 год израсходовано 3805,14447 тыс. руб.

Мероприятия программы реализуемые в 2022 году:
Подпрограмма 1. «Развитие сельского хозяйства»
1. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского.

Проведена обработка земель от борщевика Сосновского на площади 4,933 гектара на
сумму 98,66 тыс. руб.

2. Обновление парка сельскохозяйственной техники и оборудования.
Выплачены субсидии сельхозтоваропроизводителям на обновление парка
сельскохозяйственной техники и оборудования в сумме 957,785 тыс, руб.

№
п/п

Наименования
получателя,

ИНН
год

покупки
Наименование
оборудования

Стоимость
оборудования

(без НДС),
руб.

Сумма
субсидии,

руб.

1

ГКФХ
Ахматова

Елена
Алексеевна,

ИНН
595102298548

2021

Охладитель молока
вертикального типа

M-FROST 291 950

100 7852021 Доильная установка 44 000
итого 335 950

2

ООО "СП
Правда", ИНН

5951000339 2021
Агрегат кормовой

АКМ-14 2 464 130,83 400 000

3

ГКФХ
Овчинникова

Светлана
Викторовна,

ИНН
594500131507 2022

Косилка
ротационная

навесная КРН-2,1Б 190 000

57 000

4

ООО
"Карьево"

ИНН
5951898546

2022

Разбрасыватель
KVERNELAND

ЕХАСТА CL
навесной, 1100

литров 612 500
400 000

2022

Культиватор
прицепной для
предпосевной

обработки почвы
КПО-9 953 370

3. Проведение окружных конкурсов профессионального мастерства,
проведение мероприятий, направленных на формирование и укрепление
положительного имиджа сельского хозяйства округа.

В 2022 году проведен конкурс профессионального мастерства «Лучший по
профессии», проведено мероприятие «День сельского хозяйства» 28.10.2022.
Израсходовано средств на оба мероприятия в сумме 150 тыс. руб.

4. Проведение ярмарочных и других мероприятий, способствующих сбыту
сельскохозяйственной продукции и сельскохозяйственных животных.

Проведено 2 сельскохозяйственные ярмарки, количество сельскохозяйственных
товаропроизводителей, принявших участие в ярмарке 45. Израсходовано средств в
сумме 10 тыс. руб.

Подпрограмма 2, «Развитие малого и среднего предпринимательства»:
1. Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением субъектами

малого и среднего предпринимательства оборудования, включая затраты на монтаж
оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства
товаров (работ, услуг) в сумме 760 тыс. руб.

Заключено соглашение с ООО «Союз-Агро» № 5 от 01.11.2022г. Приобретен
Анализатор инфракрасный «ИНФРАСКАН 3150».

2. Организация и проведение круглых столов, семинаров, конференций с
субъектами малого и среднего предпринимательства в сумме 28,72934 тыс.руб.
Проведено 3 круглых стола с предпринимателями: 01.04.2022г., 15.11.2022г.,
15.12.2022г.

3. Организация и проведение дня Предпринимателя, конкурса "Предприниматель
года", израсходовано в сумме 100,0 тыс. руб. 26.05.2022 проведен день
Предпринимателя и награждение победителей Конкурса.

4. Организация информационного сопровождения, популяризация
предпринимательской деятельности на территории Ордииского муниципального
округа, израсходовано в сумме 60,0 тыс. руб. на страничку «Бизнес-среда» в газете
«Верный путь».

5. Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам,
израсходовано в сумме 1639,97013 тыс. руб.

Заключены муниципальные контракты с ИП Шарипов И.Р.
Запланированные мероприятия муниципальной программы Ордииского

муниципального округа «Экономическое развитие Ордииского муниципального
округа» реализованы в полном объёме.

Мероприятия программы реализуемые в 2023 году:

Наименование подпрограмм, мероприятий
Объём

финансирования,
т.руб.

Подпрограмма 1. ’’Развитие сельского хозяйства" 3000,000
Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика
Сосновского 0,00

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и
уничтожению борщевика 0,00

Развитие племенного животноводства 600,00
Обновление парка сельскохозяйственной техники и
оборудования 2080,00

Проведение окружных конкурсов профессионального
мастерства, проведение мероприятий, направленных на
формирование и укрепление положительного имиджа сельского
хозяйства округа.

300,00

Проведение ярмарочных и других мероприятий,
способствующих сбыту сельскохозяйственной продукции и
сельскохозяйственных животных

20,00

Подпрограмма 2. «Развитие малого и среднего
предпринимательства» 3757,28103

Обновление парка техники и оборудования у субъектов малого и
среднего предпринимательства 880,00

Организация и проведение круглых столов, семинаров,
конференций, обучающих мероприятий с субъектами малого и
среднего предпринимательства

30,00

Организация и проведение дня Предпринимателя, конкурса
"Предприниматель года" 90,00

Организация информационного сопровождения, популяризация
предпринимательской деятельности на территории Ординского
муниципального округа

100,00

Выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
регулируемым тарифам

2657,28103

ИТОГО по ПРОГРАММЕ 6757,28103
Планируется в апреле-мае 2023г. провести обучающий семинар для субъектов

малого и среднего предпринимательства по охране труда и пожарной безопасности.
Просим сообщить о необходимости проведения данного мероприятия и Ф.И.О.
обучающихся направить в управление экономического развития и сельского хозяйства
в срок до 27.03.2023г.

ВЫСТУПИЛИ: Мелехин А.С., Ахатов М.М., Гуляева Л.А., Легостаева Ю.Е.
Учебу по охране труда и пожарной безопасности необходимо провести для
предпринимателей, т.к. закончился срок действия удостоверения.

3. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Постановлением Правительства Пермского края 21.02.2023 № 126-п «О

реализации в 2023 году дополнительных мероприятий, направленных на снижение
напряженности на рынке труда Пермского края» утвержден Порядок предоставления
субсидий из бюджета Пермского края на финансовое обеспечение затрат работодателей
на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан,
зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,
включая безработных граждан, за которыми в период участия в общественных работах
сохраняется право на получение пособия по безработице.

Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение затрат работодателей на
частичную оплату труда работников, принятых для выполнения общественных работ
на основании срочного трудового договора в период с 01 марта по 10 декабря 2023 года
(включительно), из числа граждан, ищущих работу, включая безработных граждан,
обратившихся в ГКУ ЦЗН, в целях сохранения занятости и снижения напряженности
на рынке труда Пермского края. В период участия безработных граждан в
общественных работах за ними сохраняется право на получение пособия по
безработице.

Предоставление субсидии осуществляется ГКУ ЦЗН, до которого Министерством
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до
получателя средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных
обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый год.

Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по
адресу http://budget.gov.ru/ (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня,
следующего за днем принятия закона Пермского края о бюджете Пермского края
(закона Пермского края о внесении изменений в закон о бюджете Пермского края).

Объявление о проведении отбора размещается ГКУ ЦЗН на едином портале и (или)
на официальном сайте ГКУ ЦЗН в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" по адресу www.cznperm.ru (далее - официальный сайт ГКУ ЦЗН) два раза в

http://budget.gov.ru/
http://www.cznperm.ru

месяц по 05 декабря 2023 года.
Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату

труда работников, принятых для выполнения общественных работ на основании
срочного трудового договора в период с 01 марта по 10 декабря 2023 года
(включительно), из числа граждан, ищущих работу, включая безработных граждан,
обратившихся в ГКУ ЦЗН, включая страховые взносы в государственные
внебюджетные фонды, районный коэффициент и процентную надбавку за работу в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Информация прилагается в виде презентации.
ВЫСТУПИЛИ: Ахатов М.М., Легостаева Ю.Е., Мардамшин Э.Х.

4. СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
Одним из приоритетных направлений поддержки

предпринимательства в рамках национального проекта
предпринимательство и поддержка индивидуальной

малого и среднего
«Малое и среднее
предпринимательской

инициативы» является социальное предпринимательство.
С 2020 года формируется перечень субъектов МСП, имеющих статус

социального предприятия. Статус социального предприятия подтверждается ежегодно.
Подать заявку на получение статуса социального предприятия можно в срок до 01

июня текущего года по данным за предыдущий календарный год.
Агентство принимает документы от субъектов малого и среднего

предпринимательства в соответствии с Приказом Министерства экономического
развития Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. № 773 "Об утверждении порядка
признания субъектов малого и среднего предпринимательства социальным
предприятием и порядка формирования перечня субъектов малого и среднего
предпринимательства, имеющих статус социального предприятия" и приказом
Агентства по развитию малого и среднего предпринимательства Пермского края от 24
марта 2022 г. № 51-01-03-28 "Об утверждении Порядка принятия решения о признании
либо об отказе в признании субъекта малого и среднего предпринимательства
социальным предприятием и Порядка формирования перечня субъектов малого и
среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия на
территории Пермского края".

Уполномоченный орган по приему документов является Агентство по развитию
малого и среднего предпринимательства Пермского края по адресу ул.Ленина,68
(Центр Мой бизнес).

Социальным предприятиям предоставляются гранты в соответствии с
постановлением Правительства Пермского края от 14 октября 2021 г. N 791-п «Об
утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий социальным
предприятиям и (или) субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным
физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, из бюджета Пермского края».
Максимальный размер гранта не превышает 500 тыс. рублей на одного получателя
гранта.
Минимальный размер гранта не может составлять менее 100 тыс. рублей.

ВЫСТУПИЛИ: Легостаева Ю.Е., Ахатов М.М., Гуляева Л.А.

5. Разное.
СЛУШАЛИ Старкову Е.Г.
5.1. Предлагаю исключить из состава Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе Ординского муниципального округа, утвержденного
постановлением администрации Ординского муниципального округа № 27 от
20.01.2020г. Овчинникова А.М., т.к. с 2022г. не является руководителем ООО «Союз-
Агро».

Включить: Овчинникову Светлану Викторовну - глава КФХ, Макарова
Владимира Леонидовича - глава КФХ.

5.2. Предлагаю провести День предпринимателя 26 мая 2023г. в форме круглого
стола, отметить лучших предпринимателей, посадить аллею деревьев в честь Дня
предпринимателя.

ВЫСТУПИЛИ: Мелехин А.С., Мардамшин Э.Х.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Управлению экономического развития и сельского хозяйства разместить

информацию для субъектов малого и среднего предпринимательства на сайте
Ординского муниципального округа, в социальных сетях:

2.1. Об особенностях уплаты и распределения единого налогового платежа с 1
января 2023г.

2.2. О мерах поддержки работодателей в 2023г.
2.3. О развитии социального предпринимательства, о мерах поддержки

социальных предпринимателей в 2023 году.
3. Управлению экономического развития и сельского хозяйства направить в срок

до 27.03.2023г. письмо о планируемом проведении обучающегося семинара по охране
труда и пожарной безопасности субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. Управлению экономического развития и сельского хозяйства внести изменения
в состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе
Ординского муниципального округа, утвержденного постановлением администрации
Ординского муниципального округа № 27 от 20.01.2020г. в срок до 01.04.2023г.

5. Управлению экономического развития и сельского хозяйства организовать и
провести круглый стол с субъектам малого и среднего предпринимательства
26.05.2023г.

6. Следующее заседание Совета провести во втором квартале 2023 года, о дате
проведения Совета будет сообщено дополнительно

Председатель Совета А.С. Мелехин

Секретарь О.А. Лузина